



平成 20 年 11 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 10 月 17 日

上場会社名 ニッケ（日本毛織株式会社） 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 3201 URL <http://www.nikke.co.jp/>
 代表者（役職名）取締役社長（氏名）降井 利光
 問合せ先責任者（役職名）財務部長（氏名）鳥山 秀一 TEL (06) 6205 - 6640

（百万円未満切捨て）

1. 平成 20 年 11 月期第 3 四半期の連結業績（平成 19 年 12 月 1 日 ～ 平成 20 年 8 月 31 日）

(1) 連結経営成績

（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 11 月期第 3 四半期	74,761	(△ 1.6)	4,804	(△ 1.6)	5,051	(△ 2.4)	2,905	(4.8)
19 年 11 月期第 3 四半期	76,010	(30.7)	4,882	(12.1)	5,176	(10.8)	2,771	(△30.6)
19 年 11 月期	102,771	—	6,709	—	7,004	—	4,380	—

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 11 月期第 3 四半期	35	34	35	34
19 年 11 月期第 3 四半期	33	58	33	56
19 年 11 月期	53	08	53	06

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 11 月期第 3 四半期	136,032	75,456	75,456	75,456	54.6	908	22	
19 年 11 月期第 3 四半期	144,490	78,600	78,600	78,600	53.4	934	98	
19 年 11 月期	137,969	77,825	77,825	77,825	55.4	926	56	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20 年 11 月期第 3 四半期	3,026	△ 1,886	△ 1,886	△ 1,886	290	290	12,518	
19 年 11 月期第 3 四半期	1,857	△ 2,377	△ 2,377	△ 2,377	865	865	12,613	
19 年 11 月期	3,252	△ 81	△ 81	△ 81	△ 4,340	△ 4,340	11,112	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年11月期	7 00	10 00	17 00
20年11月期	8 00		
20年11月期（予想）		10 00	18 00

3. 平成20年11月期の連結業績予想（平成19年12月1日 ～ 平成20年11月30日） 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	103,500	(0.7)	7,200	(7.3)	7,200	(2.8)	4,200	(△4.1)	51	38

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想に関する事項につきましては、本日平成20年10月17日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、本資料記載の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、上記の予想と実際の業績との間には今後の様々な要因によって差異が生じる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における経済環境は、米国のサブプライムローン問題などに端を発する世界的な金融不安や原油・原材料価格の高騰が企業収益を圧迫し、個人消費も低迷するなど、先行き不透明感を強めました。

このような情勢の中で当社グループは、当期を最終年度とする「ニッケグループNN2008経営計画」に基づき、収益向上と持続的な成長を可能とする事業構造の構築に向け、取り組んでまいりました。

しかしながら、原材料価格の想定以上の高騰によるコストアップと消費マインドの冷え込みによる受注減により、売上高は74,761百万円と前年同期比1,248百万円の減収、経常利益は5,051百万円と前年同期比125百万円の減益、四半期純利益については2,905百万円と前年同期比134百万円の増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

（財政状態）

当第3四半期末財政状況は前連結会計年度末と比較して、総資産は、株式相場下落による投資有価証券の減少等により、1,936百万円減少し136,032百万円となりました。負債は、短期借入金の増加等により432百万円増加し60,576百万円となりました。純資産は、四半期純利益を2,905百万円計上しましたが有価証券評価差額金が減少したことにより75,456百万円となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動による資金の増加は、税金等調整前四半期（当期）純利益を5,048百万円計上しましたが、法人税等の支払いもあり3,026百万円となりました。

投資活動による資金の支出は、投資有価証券の取得等により1,886百万円となりました。

財務活動による資金の増加は、短期借入金の増加により290百万円となりました。

以上の結果、当第3四半期末の現金同等物は、前連結会計年度末より1,405百万円増加し12,518百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、相次ぐ環境変化により需要の落ち込みが激しく、売上高の減少及び減産により収益が悪化する見通しです。また、円高の急激な進行による為替差損の発生や株式市況の低迷により、当期純利益はさらに減少する見通しであります。

なお、詳細につきましては本日発表の「連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金等の計上基準には簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期末 19. 8. 31	当第3四半期末 20. 8. 31	増 減	前 期 末 19. 11. 30
(資 産 の 部)				
I 流 動 資 産				
現金及び預金	12,709	12,642	△67	11,227
受取手形及び売掛金	24,641	25,547	905	27,706
有 価 証 券	1,551	745	△806	517
たな卸資産	27,054	29,070	2,016	25,894
繰延税金資産	745	948	203	1,265
そ の 他	3,041	2,653	△387	1,324
貸倒引当金	△156	△187	△30	△162
流動資産合計	69,586	71,420	1,833	67,772
II 固 定 資 産				
1 有 形 固 定 資 産				
建物及び構築物	24,135	22,770	△1,364	23,740
機械装置及び運搬具	6,222	5,981	△241	6,135
土 地	5,716	5,396	△319	5,639
そ の 他	1,063	1,142	79	910
有形固定資産合計	37,137	35,290	△1,846	36,426
2 無 形 固 定 資 産				
の れ ん	238	99	△138	217
そ の 他	400	390	△10	388
無形固定資産合計	639	490	△149	606
3 投資その他の資産				
投資有価証券	29,444	21,131	△8,313	25,350
前払年金費用	4,756	5,234	478	5,037
繰延税金資産	770	491	△278	583
そ の 他	2,766	2,203	△562	2,427
貸倒引当金	△611	△230	380	△234
投資その他の資産合計	37,127	28,831	△8,295	33,165
固定資産合計	74,903	64,612	△10,291	70,197
資 産 合 計	144,490	136,032	△8,457	137,969

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示している。

要約連結貸借対照表

（単位：百万円）

科 目	前第3四半期末 19. 8. 31	当第3四半期末 20. 8. 31	増 減	前 期 末 19. 11. 30
(負 債 の 部)				
I 流 動 負 債				
支払手形及び買掛金	12,684	13,978	1,293	12,066
短期借入金	20,638	19,849	△789	16,670
繰延税金負債	39	—	△39	42
その他	7,339	7,421	82	9,069
流動負債合計	40,702	41,249	547	37,848
II 固 定 負 債				
社債及び長期借入金	2,438	1,878	△559	2,198
繰延税金負債	8,079	3,802	△4,276	6,107
退職給付引当金	4,080	4,039	△41	4,171
役員退職慰労引当金	131	135	4	135
長期預り敷金・保証金	10,157	9,111	△1,046	9,270
その他	300	360	59	412
固定負債合計	25,188	19,327	△5,860	22,295
負債合計	65,890	60,576	△5,313	60,144
(純資産の部)				
I 株 主 資 本				
資 本 金	6,465	6,465	—	6,465
資本剰余金	4,533	4,539	5	4,535
利益剰余金	57,596	60,630	3,033	59,206
自己株式	△2,807	△3,504	△696	△2,818
株主資本合計	65,788	68,131	2,342	67,389
II 評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	11,050	5,829	△5,221	8,897
繰延ヘッジ損益	134	△28	△162	72
為替換算調整勘定	183	306	122	104
評価・換算差額等合計	11,368	6,107	△5,261	9,074
III 少数株主持分	1,443	1,217	△225	1,361
純資産合計	78,600	75,456	△3,144	77,825
負債純資産合計	144,490	136,032	△8,457	137,969

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示している。

要約連結損益計算書

（単位：百万円）

科 目	前第3四半期 自 18.12. 1 至 19. 8.31	当第3四半期 自 19.12. 1 至 20. 8.31	増 減	前 期 自 18.12. 1 至 19.11.30
I 売 上 高	76,010	74,761	△1,248	102,771
II 売 上 原 価	58,779	57,854	△925	79,356
売上総利益	17,231	16,907	△323	23,415
III 販売費及び一般管理費	12,349	12,103	△245	16,705
営業利益	4,882	4,804	△77	6,709
IV 営業外収益				
受取利息及び配当金	500	429	△71	609
その他の	337	416	79	510
営業外収益合計	838	845	7	1,120
V 営業外費用				
支払利息	281	285	4	384
その他の	262	314	51	441
営業外費用合計	543	599	55	825
経常利益	5,176	5,051	△125	7,004
VI 特別利益	—	104	104	1,056
VII 特別損失	100	107	6	1,202
税金等調整前四半期（当期）純利益	5,076	5,048	△28	6,858
法人税、住民税及び事業税	1,805	1,856	51	2,817
法人税等調整額	430	213	△216	△363
少数株主利益	69	72	2	23
四半期（当期）純利益	2,771	2,905	134	4,380

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示している。

要約連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前第3四半期 自 18.12. 1 至 19. 8.31	当第3四半期 自 19.12. 1 至 20. 8.31	前 期 自 18.12. 1 至 19.11.30
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	5,076	5,048	6,858
減価償却費	2,485	2,589	3,298
受取利息及び受取配当金	△500	△429	△609
支払利息	281	285	384
売上債権の増減額	3,707	2,197	627
たな卸資産の増減額	△2,889	△3,073	△1,770
仕入債務の増減額	△967	1,230	△1,615
その他	△3,220	△2,348	△1,739
小 計	3,972	5,498	5,433
利息及び配当金の受取額	525	460	634
利息の支払額	△281	△285	△384
法人税等の支払額	△2,359	△2,647	△2,430
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,857	3,026	3,252
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△1,496	△1,048	△1,995
有価証券の償還による収入	500	802	1,996
固定資産の取得による支出	△1,813	△1,021	△2,224
固定資産の売却による収入	6	275	114
投資有価証券の取得による支出	△807	△1,527	△1,042
投資有価証券の売却・償還による収入	1,624	600	3,279
関係会社出資金の取得による支出	—	△193	—
その他	△391	225	△210
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,377	△1,886	△81
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	4,418	3,342	586
長期借入れによる収入	123	230	172
長期借入金の返済による支出	△1,193	△771	△1,531
社債の発行による収入	250	200	250
社債の償還による支出	△239	△417	△314
長期預り敷金・保証金の受入による収入	130	199	232
長期預り敷金・保証金の返還による支出	△1,206	△362	△2,237
配当金の支払額	△1,353	△1,428	△1,401
その他	△65	△702	△96
財務活動によるキャッシュ・フロー	865	290	△4,340
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△12	△24	2
V 現金及び現金同等物の増減額	333	1,405	△1,167
VI 現金及び現金同等物期首残高	11,935	11,112	11,935
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	344	—	344
VIII 現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	12,613	12,518	11,112

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示している。

セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第3四半期（平成18年12月1日～平成19年8月31日）

（単位：百万円）

	繊維事業	非繊維事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	48,261	27,748	76,010	—	76,010
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	27	321	348	(348)	—
計	48,288	28,070	76,359	(348)	76,010
営業費用	46,221	25,255	71,477	(348)	71,128
営業利益	2,067	2,814	4,882	—	4,882

当第3四半期（平成19年12月1日～平成20年8月31日）

（単位：百万円）

	繊維事業	非繊維事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	47,245	27,516	74,761	—	74,761
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	29	220	249	(249)	—
計	47,274	27,737	75,011	(249)	74,761
営業費用	45,721	24,486	70,207	(249)	69,957
営業利益	1,552	3,251	4,804	—	4,804

前期（平成18年12月1日～平成19年11月30日）

（単位：百万円）

	繊維事業	非繊維事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	65,903	36,868	102,771	—	102,771
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	35	449	484	(484)	—
計	65,938	37,317	103,256	(484)	102,771
営業費用	62,970	33,576	96,547	(484)	96,062
営業利益	2,967	3,741	6,709	—	6,709